PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 06/2025

Gabinete da Vereadora Cristiane Batistus

Itapejara D´ Oeste - PR, 28 de maio de 2025

A/C

Excelentíssima Senhora Deputada Federal

Leandre Dalponte

Assunto: Solicitação de Destinação de Recursos para Construção de Quadra Sintética na Escola

Municipal Professor Pedro Viriato Parigot de Souza – Projeto "Quadra Sintética para Educação Integral -

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE"

Prezada Deputada Leandre Dalponte,

Dirijo-me a Vossa Excelência, em nome da população de Itapejara D'Oeste e, em especial, da

comunidade escolar da Escola Municipal Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, para solicitar

seu apoio na destinação de recursos para a viabilização do projeto "Quadra Sintética para

Educação Integral - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE".

Este projeto visa a construção de uma quadra sintética na Escola Municipal Professor Pedro

Viriato Parigot de Souza, localizada no bairro Guarani, à Rua Ângelo Lazaretti, nº 3105.

Atualmente, a escola possui espaço, mas carece de instalações de qualidade para atividades

físicas/esportivas e outras ações voltadas à Educação Integral. A construção de uma quadra

sintética proporcionará um ambiente seguro e adequado, suprindo essa lacuna e contribuindo

significativamente para a educação integral dos 238 educandos atendidos pela escola.

O objetivo primordial deste projeto é melhorar as instalações físicas da escola, proporcionando

um ambiente de aprendizagem mais rico e diversificado. Esperamos que a nova quadra sintética

aumente a participação dos alunos em atividades físicas, contribuindo para sua saúde e bem-estar

geral, além de ampliar as possibilidades dos profissionais na utilização de meios em suas

propostas pedagógicas/metodológicas.

Apresentamos a Vossa Excelência a possibilidade de projetos, com metragem de 20x12 metros:

 Projeto (Completo com Cobertura): Esta opção inclui a construção da quadra sintética

com cercamento e uma cobertura, proporcionando um espaço utilizável em diversas condições

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

                        PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.



climáticas, conforme detalhes visuais presentes no projeto original. Sem o orçamento detalhado

em números, não consigo informar valores.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que avalie a possibilidade de destinar os recursos

necessários para a execução de um dos projetos, preferencialmente o mais completo, visando o

fortalecimento da infraestrutura educacional e o bem-estar de nossos alunos em Itapejara

D'Oeste.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e o apoio de Vossa Excelência e coloco-me à

disposição para fornecer informações adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Cristiane Batistus

Vereadora

EXCELENTÍSSIMA SENHORA

Deputada Federal Leandre Dalponte

dep.leandre@camara.leg.br

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br